querelle, pourquoi tentez-vous le Seigneur ? » Sur la seconde tentation, le livre des Nombres s'exprime ainsi : « Et comme le peuple manquait d'eau, » etc., *Num.* xx, 2, jusqu'à ce passage : « C'est-à-dire, l'eau de la contradiction, lorsque les fils d'Israël ont élevé des paroles de querelle contre le Seigneur, et qu'il a été crucifié en eux. » *Ibid.* 13. La troisième tentation est contenue en ces mots : « Dans la pleine campagne en face de la mer Rouge. » En cet endroit, il est écrit qu'ils murmurèrent contre le Seigneur, après la submersion des Egyptiens, en refusant d'acquiescer à la parole de Moïse qui leur attestait ce fait sur l'ordre de Dieu, et en persistant dans la crainte d'être poursuivis par leurs ennemis. Aussi est-il dit : « Nos pères ne comprennent pas les miracles, » etc. *Psal.* cv, 7. La quatrième et la cinquième tentation sont indiquées en ce passage : « Entre Pharan et Thophel, et Laban. » Pharan veut dire *onagre*, Thophel, *stultise*, Laban *blanc*. Ce qu'il faut entendre ainsi : Devenus semblables à l'onagre, les fils d'Israël agirent sottement en tentant le Seigneur par deux fois

DECEM TENTATIONES POPULI ISRAEL  
IN DESERTO.

« Hæc sunt verba que locutus est Moyses ad omnem Israel, in transitu Jordanis, in solitudine, in campis, contra mare Rubrum, inter Pharan et Thophel, et Laban et Aseroth et auri abundantiam. Undecim dierum iter de Horeb ad montem Seir, usque Cades-Barne. » *Deut.* 1, 1, 2. Hæc sunt verba quibus corripuit Moyses filios Israel pro decem tentationibus, quibus Dominum tentaverunt. Unde Dominus in libro Numerorum dicit : « At omnes homines qui viderunt majestatem meam, et signa que feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vias, nec obediunt vocibus, non videbunt terram pro qua juravi patribus eorum. » *Num.* xiv, 22. Quas tentationes hic breviter et obscure Moyses enumerat dicens : « In solitudine, » in qua ostendit eos pro aqua penuria

dnabus vicibus tentasse Dominum. De prima tentatione ita in Exodo legitur : « Jurgatus populus contra Moysen ait : Da nobis aquam ut bibamus. » *Exod.* xvii, 5. Quibus respondit Moyses : « Quid jurgamini contra me, cur tentatis Dominum ? » De secunda tentatione ita in libro Numerorum dicitur : « Cumque indigeret aqua populus, » etc. *Num.* xx, 2, usque ad eum locum in quo ait : « Hoc est, aqua contradictionis, ubi jurgati sunt filii Israel contra Dominum, et sanctificatus est in eis. » *Ibid.*, 13. Tertia tentatio continetur in eo quod ait : « In campis contra mare Rubrum. » In quo loco murmurasse dicuntur contra Dominum, quia peremptos Ægyptios fuisse, Moysi non crederent sibi de verbo Domini dicenti, sed potius eos se sublevarunt mirabilia, » etc. *Psal.* cv, 7. Quarta et quinta tentatio continetur in eo quod ait : « Inter Pharan et Thophel, et Laban. » Pharan interpretatur *onagre*; Thophel, *stultitia*; Laban, *album*. Quod ita in

au sujet de ce qui est blanc, c'est-à-dire, de la manne. Le blanc désigne bien la manne, selon le passage de l'Exode : « La maison d'Israël lui donna le nom de Man, parce qu'il était blanc comme la graine de coriandre. » *Exod.* xvi, 31. L'Exode parle ainsi de la première tentation sur la manne : « Voici l'ordre du Seigneur : que chacun en ramasse ce qu'il lui en faut pour se nourrir ; » et un peu plus loin : « Moïse leur dit : que nul n'en garde pour le lendemain matin. Ceux-ci ne l'écoulèrent pas, et certains en mirent de côté jusqu'au matin. » *Ibid.* 16, *seqq.* Plus bas, le même livre nous raconte la seconde. « Amassez-en pendant six jours ; le septième est le Sabbat du Seigneur, et vous n'en trouverez point. Vint le septième jour, et ceux du peuple qui sortirent pour en amasser, n'en trouvèrent pas. Alors le Seigneur dit à Moïse : Jusques à quand voulez-vous ne pas garder mes commandements et ma loi ? » etc., *Ibid.* 26, *seqq.* La sixième tentation est contenue en ces mots : « Aseroth. » Aseroth est une cité voisine du désert, et son nom signifie *villa*. Sur son territoire d'après l'Écriture, c'est-à-dire dans les sépultures, de la concupiscence, eut lieu la seconde tentation des chairs, qui comprend aussi la première. Au sujet de cette dernière, l'Exode dit : « Moïse et Aaron dirent à tous les fils d'Israël : Le soir vous saurez que le Seigneur vous a conduits hors de la terre

teligitur, qui similes onagro facti filii Israel, stulte egerunt tentantes Dominum duobus vicibus super alio, id est, super manna. Manna vero alium dicitur, ut est illud Exodi : « Appellavitque domus Israel nomen ejus Man, quod erat quasi semen coriandri album. » *Exod.* xvi, 31. Una tentatio fuit super idem manna, sicut in Exodo dicitur : « Hic est sermo quem precepit Dominus : colligat ex eo unusquisque quantum sufficit ad vescendum. » Et post pauca : « Dixit ad eos Moyses : Nullus ex eo reservet in mane. Qui non audierunt eum, sed dimiserunt ex eo quidam usque mane. » *Ibid.* 16, *seqq.* Altera fuit tentatio, de qua post pauca in eodem libro dicitur : « Sex diebus colligit, in die autem septima Sabbatum est Domini, idcirco non invenitur. Venit autem septima dies, et egressi de populo ut colligerent, non invenerunt. » Dixit autem Dominus ad Moysen : « Usquequo non vultis servare mandata mea, et legem meam ? » etc. *Ibid.*, 26, *seqq.* Sexta tentatio continetur in eo quod ait : « Et Aseroth. » Aseroth vero civitas est vicina solitudini, et interpretatur *Villa*, in cujus territorio, id est, in sepulchris concupiscentiam facta fuisse legitur secunda tentatio carnium, in qua et prima tentatio carnium

d'Égypte, et le matin vous verrez la gloire du Seigneur ; car il a entendu votre murmure, qui ne s'élève point contre nous, mais contre le Seigneur. » *Ibid.* 6, *seqq.* Et un peu plus loin : « Le Seigneur parla, ainsi à Moïse : J'ai entendu les murmures des fils d'Israël ; dis-leur : Le soir vous mangerez les viandes, et le matin vous vous rassasiez de pain, et vous saurez que je suis le Seigneur votre Dieu. Le soir donc arriva, et les caillies s'élevaient couvrant le camp. » *Ibid.* 11 *seqq.* Les Nombres disent de la seconde : « Sur ces entre-faites s'éleva un murmure du peuple comme celui de gens qui se plaignent contre le Seigneur de leurs travaux. Il les entendit, et fut plein de courroux, et le feu du Seigneur s'alluma et dévora la partie extrême du camp ; » *Num.* xi, 1 ; et plus loin : « Sanctifiez-vous, car demain vous mangerez des viandes. Je vous ai en effet entendus dire : Qui nous donnera la nourriture des viandes ? Nous étions mieux en Égypte. Le Seigneur vous donnera des viandes, et vous en mangerez, non pas un jour, ni deux, ni cinq, ni dix, ni même vingt, mais jusqu'au mois des jours, et jusqu'à ce qu'elle sorte par vos narines et se change en nausée ; parce que vous avez repoussé le Seigneur qui est au milieu de vous, et que vous avez dit en pleurant devant lui : « Pourquoi sommes-nous sortis d'Égypte ? » *Ibid.*, 18 *seqq.* ; et plus bas encore : « Les viandes

complectitur. De prima ita in libro Exodi legitur : « Dixerunt Moyses et Aaron ad omnes filios Israel : desepere scietis quia Dominus exheredit vos de terra Egypti, et mane videbitis gloriam Domini ; audierit enim murmur vestrum ; nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum. » *Ibid.*, 8 *seqq.* ; et post pauca : « Locutus est Dominus ad Moysen dicens : Audivi murmuraciones filiorum Israel ; loquere ad eos : Vespere comedetis carnes, et mane saturabimini panibus, scietisque quod ego sum Dominus Deus vester. Factum est ergo vespere, et descendens coturnix operuit castra. » *Ibid.*, 11 *seqq.* De secunda autem in Numeris dicitur : « Interea ortum est murmur populi quasi dolentium pro labore contra Dominum. Quomodo audisset, iratus est, et accensus ignis Domini devoravit extremam partem castrorum ; » *Num.* xi, 1 ; et post pauca : « Sanctificamini, eras etenim comedetis carnes. Ego enim audivi vos dicere : Quis dabit nobis escam carniam ? Bene nobis erat in Égypto. Dabit Dominus vobis carnes, et comedetis non uno die, nec duobus, vel quinque, aut decem, nec viginti quidem, sed usque ad mensem dierum, donec exeat per nares vestras, et vertatur in diaurem ; eo quod repuleris

étaient encore entre leurs dents, et cette nourriture ne manquait pas, et voilà que le courroux du Seigneur se levant contre le peuple, le frappa d'une pluie des plus terribles. » *Ibid.* 33 *seqq.* La septième tentation est énoncée en ces termes : « Où il y a beaucoup d'or, » il faut remarquer que le texte hébreu dit : « Abondance d'or. » Par cette abondance d'or il faut entendre le veau d'or, que les fils d'Israël se fabriquèrent en guise de dieux, pendant que Moïse était retenu sur la mont Sini avec le Seigneur. L'abondance d'or marque la masse de tous les péchés entassés en idole, et décollant ensuite de cette idole en abondance. La huitième tentation est contenue dans ce passage : « A onze jours de marche de l'Horeb par la route du mont Séir, » ou selon le texte hébreu : « Le chemin onze jours de l'Horeb au mont Séir. » L'idole ayant été fabriquée au pied de l'Horeb, ils arrivèrent le onzième jour au pied du mont Séir, qui est dans le voisinage de la ville de Cadès-Barné, et là les fils d'Israël tentèrent le Seigneur, comme le raconte le livre des Nombres : « Jusques à quand cette multitude méchante murmura-t-elle contre moi ? J'ai entendu les plaintes des fils d'Israël. Dis-leur donc : Je vis, dit le Seigneur ; comme vous avez parlé, et je vous ai entendus, ainsi je vous ferai. Ce désert sera jonché de vos cadavres ; » *Num.* xiv, 27 *et seqq.* ; et un peu

Dominum qui in medio vestri est, et flevit is coram eo dicens : Quare egressi sumus ex Égypto ? » *Ibid.* 18 *seqq.* Item paulo post : « Adhuc carnes erant inter dentes eorum, nec defecerat hujusmodi cibus, et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit enim plaga magna nimis. » *Ibid.*, 33 *seqq.* Septima tentatio continetur in eo quod ait : « Ubi auri est plurimum. » Notandum namque quod in Hebræo et *abundantia auri* habetur. Abundantia enim auri intelligitur vitulus aureus, quem fabricati sunt sibi filii Israel in deos, morante Moïse cum Domino in monte Sinai. Idcirco abundantia auri dicitur, quia in idolo moles omnium peccatorum consistit, et idolum pro omnibus peccatis abundat. Octava tentatio continetur in eo quod ait : « Undecim diebus de Horeb per viam montis Séir. » Quod in Hebræo ita habetur : « Undecim dierum iter de Horeb ad montem Séir. » Fabricato itaque in Horeb idolo, undecimo die venerunt ad montem Séir, qui est in suburbano civitatis Cadès Barne, ubi filii Israel tentaverunt Dominum, sicut in Libro Numerorum scribitur : « Usquequo multitudo hec pessima murmurat contra me ? Querelas filiorum Israel audivi ; die ergo iste : Vivo ego, ait Dominus ; sicut

après : « D'après le nombre des quarante jours pendant lesquels vous avez considéré la terre, il sera compté une année par jour. Pendant quarante ans vous expierez vos iniquités, et vous connaîtrez ma vengeance ; parce qu'ainsi que je l'ai annoncé, je ferai à cette multitude mauvaïse, qui s'est révoltée contre moi. En ce désert, elle souffrira la disette et mourra ; » *Ibid.* 34 *seqq.* ; et encore : « Moïse apporta toutes ces paroles au peuple d'Israël, et le peuple pleura beaucoup. Et voilà que, se levant dès l'aurore, ils montèrent sur le sommet de la montagne, et ils dirent : Nous sommes prêts à monter jusqu'au lieu d'où le Seigneur a parlé, parce que nous avons péché. Moïse alors, pourquoi, dit-il, violez-vous la parole du Seigneur, ce qui ne peut tourner à votre prospérité ? Ne montez pas ; le Seigneur n'est pas au milieu de vous, pour vous empêcher de tomber en présence de vos ennemis. » *Ibid.* 36 *seqq.* Et encore : « Mais ceux-ci en leur aveuglement, montèrent sur la faite de la montagne ; l'Arche seule du testament du Seigneur et Moïse nes'éloignèrent pas du camp. L'Amalécite et le Chananéen, qui habitaient sur la montagne, descendirent, et les frappant et les massacrant, ils les poursuivirent jusqu'à Horma. » *Ibid.* 38 *seqq.* Par cette montagne, peuplée d'Amalécites et de Chananéens, il faut entendre le mont Séir, comme nous l'apprend le Deutéro-

locuti estis, audiente me, sic faciam vobis. In solitudine hac jacebitis cadavera vestra. » *Num.* xiv, 27 *et seqq.* Et post paululum : « Juxta numerum quadraginta dierum quibus considerastis terram, annis pro die computabitur. Quadraginta annis recipietis iniquitates vestras, et scietis ulionem meam ; quoniam sicut locutus sum, ita faciam huic multitudini pessime, que consurrexit adversum me. In solitudine hac deficiet et morietur. » *Ibid.*, 34 *seqq.* Itemque : « Locutus est Moyses universa verba hec ad filios Israel, et luxit populus nimis. Et ecce mane primo surgentes, ascenderunt verticem montis, et dixerunt : Parati sumus ascendere ad locum, de quo locutus est Dominus, quia peccavimus. Quibus Moyses : Cur, inquit, transgredimini verbum Domini, quod vobis non cedit in prosperam ? Nolite ascendere, non enim est Dominus in medio vestrum, ne corrualis eorum inimicis vestris. » *Ibid.*, 39 *seqq.* Itemque : « At illi contemnentes ascenderunt verticem montis ; Arca autem testamenti Domini, et Moyses non recesserunt de castris. Descendit Amalécites et Chananæus qui habitabant in monte, et percutebant eos atque concidens, persecutus est eos usque Horma. » *Ibid.*, 44 *seqq.* Mons iste, in quo Amalécites

nome : « L'Amorrhéen, qui habitait sur les montagnes, étant sorti et venu à votre rencontre, vous poursuivit, comme le font les abeilles, et il fondit sur vous depuis Séir jusqu'à Horma. » *Deut.* 1, 44. La dixième tentation est indiquée par les mots : « Jusqu'à Cadès-Barné. » C'est de là que Moïse envoya des éclaireurs pour reconnaître la terre de Chanaan, d'après le livre de Nombres : « Et le Seigneur dit à Moïse : Envois des hommes afin qu'ils reconnaissent la terre de Chanaan, que je veux donner aux fils d'Israël. » *Num.* xiii, 3; et un peu plus loin : « Et le Seigneur dit à Moïse : Jusques à quand ce peuple médiera-t-il de moi ? Jusques à quand ne croiront-ils pas en moi, dans tous les prodiges que j'ai faits sous leurs yeux ? Je les frapperai donc de la peste et je les consumerai. Pour toi, je te

et Chanaanens habitare dicuntur, mons Séir intelligitur sicut, in Deuteronomio scribitur : « Itaque egressus Amorrhæus, qui habitabat in montibus, et obviam veniens, persecutus est vos, sicut solent apes persequi, et cecidit de Séir usque Horma. » *Deut.* 1, 44. Decima tentatio continetur in eo quod ait : « Usque Cadès-Barné : » unde Moyses misit exploratores ad terram considerandam Chanaan, sicut in libro Numerorum dicitur : « Et locutus est Dominus ad Moysen : Mitte viros qui considerent terram Chanaan, quam daturus sum filiis Israël. » *Num.* xiii, 3. Et paulo post : « Et dixit Dominus ad Moysen : Usquequo detrahent mihi populus iste ? Quousque non credent mihi in omnibus signis que feci coram eis ? Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam. Te autem faciam in

ferai le père d'une grande nation ; » *Num.* xiv, 11; et encore : « Toutefois tous les hommes qui ont vu ma majesté dans ce que j'ai fait en Égypte et dans le désert, et qui m'ont déjà tenté par dix fois par leur désobéissance à ma voix, ne verront point la terre que j'ai promise à leurs pères par serment ; aucun de ceux qui aura médité de moi, nela verra. » *Num.* xiv, 22, 23. Et qu'on n'objecte pas que c'est du désert de Pharan, et non de Cadès-Barné que Moïse envoya ses éclaireurs. Cadès-Barné et Pharan, c'est le même lieu, selon le témoignage du livre de Josué : « Caleb dit à Josué : Vous savez comment le Seigneur parla de vous et de moi à Moïse dans Cadès-Barné. J'avais quarante ans, quand Moïse m'envoya explorer la terre promise. » *Jos.* xiv, 6, 7.

gentem magnam. » *Num.* xiv, 11. Item post paulum : « Attamen omnes homines qui viderunt majestatem meam, que feci in Ægypto et in solitudine, et tentaverunt me jam per decem vices, nec obediunt voci meo, non videbunt terram, pro qua juravi patribus eorum, nec quisquam ex illis, qui detraherit mihi, intuebitur eam. » *Num.* xiv, 22, 23. Nec movetur quis quod a deserto Pharan, non de Cadès-Barné Moyses exploratores misit. Cadès enim Barné ipsa est Pharan, quod in libro Josue ita dicitur : « Locutus est Caleb ad Josue : Nosti quid locutus sit Dominus ad Moysen de me et te in Cadès-Barné. Quadraginta annorum eram, quando me misit Moyses ad considerandam terram. » *Jos.* xiv, 6, 7.